ПОС ТА НОВЛ ЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ставрополь № ш 18 апреля 2022 г.

Об оперативном штабе по обеспечению функционирования строительной,
дорожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяйства на террито
рии Ставропольского края в условиях экономических санкций, введенных
в отношении Российской Федерации иностранными государствами

В соответствии с протоколом заседания Президиума (штаба) Прави
тельственной комиссии по региональному развитию в Российской Федера
ции от 3 марта 2022 г. № 5

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать оперативный штаб по обеспечению функционирования
строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяй
ства на территории Ставропольского края в условиях экономических санк
ций, введенных в отношении Российской Федерации иностранными госу
дарствами, и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение об оперативном штабе по обес
печению функционирования строительной, дорожной отраслей и сферы жи
лищно-коммунального хозяйства на территории Ставропольского края
в условиях экономических санкций, введенных в отношении Российской
Федерации иностранными государствами.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Ставропольского к | В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕН

!лением Губернатора
опольского края

8 апреля 2022 г. № 144

СОСТАВ

оперативного штаба по обеспечению функционирования строительной, до
рожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяйства на территории
Ставропольского края в условиях экономических санкций, введенных в отно
шении Российской Федерации иностранными государствами

Владимиров Владимир
Владимирович

Губернатор Ставропольского края, председатель
оперативного штаба

Хлопянов Андрей
Г еоргиевич

первый заместитель председателя Правитель
ства Ставропольского края, заместитель предсе
дателя оперативного штаба

Джафаров Роман
Шамильевич

заместитель министра строительства и архитек
туры Ставропольского края - главный архитек
тор, секретарь оперативного штаба

Члены оперативного штаба:

Акимов Вячеслав
Владимирович

временно исполняющий обязанности генераль
ного директора государственного унитарного
предприятия Ставропольского края «Ставро-
полькрайводоканал» (по согласованию)

Анисимов Олег
Анатольевич

Афанасов Николай
Николаевич

генеральный директор государственного уни
тарного предприятия Ставропольского края
«Ставропольский краевой теплоэнергетический
комплекс» (по согласованию)

заместитель председателя Правительства Став
ропольского края

Еличев Владимир
Александрович

генеральный директор Ассоциации «Саморегу
лируемая региональная организация строителей
Северного Кавказа» (по согласованию)

Задорожняя Лейля
Султановна

Зритнев Виталий
Владимирович

Исламова Наталья
Алексеевна

Калинченко Лариса
Анатольевна

Ковалев Иван
Иванович

Коврыга Роман
Анатольевич

Лосицкая Елена
Викторовна

Марченко Роман
Алексеевич

Мишагин Андрей
Васильевич

Никитин Сергей
Иванович

Савченко Валерий
Анатольевич

Седельников Алексей
Николаевич

заместитель руководителя Управления Феде
ральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Ставропольскому
краю (по согласованию)

министр имущественных отношений Ставро
польского края

начальник государственного казенного учре
ждения Ставропольского края «Управление ка
питального строительства»

заместитель председателя Правительства Став
ропольского края - министр финансов Ставро
польского края

министр энергетики, промышленности и связи
Ставропольского края

министр природных ресурсов и охраны окру
жающей среды Ставропольского края

заместитель министра экономического развития
Ставропольского края

министр жилищно-коммунального
Ставропольского края

хозяйства

начальник Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Став
ропольскому краю (по согласованию)

руководитель Управления Федеральной антимо
нопольной службы по Ставропольскому краю
(по согласованию)

исполняющий обязанности министра строитель
ства и архитектуры Ставропольского края

Генеральный директор Акционерного общества
«Железобетон» (по согласованию)

Сергеев Олег
Олегович

Скрылов Александр
Васильевич

Сучков Иван
Викторович

Тартачаков Андрей
Юрьевич

Тимофеев Александр
Васильевич

Шатилов Сергей
Николаевич

Шевченко Александр
Васильевич

Штепа Евгений
Викторович

директор Общества с ограниченной ответствен
ностью «Минераловодское предприятие оптовой
торговли КПК Ставропольснаб» (по согласова
нию)

генеральный директор Ассоциации «ЭкоСтрой»
(по согласованию)

Генеральный директор Общества с ограничен
ной ответственностью «ДСК «ГРАС-Светло-
град» (по согласованию)

начальник автономного учреждения Ставро
польского края «Государственная экспертиза в
сфере строительства»

Президент Ассоциации «Союз строителей (ра
ботодателей) Ставропольского края» (по согла
сованию)

заместитель начальника Управления экономи
ческой безопасности и противодействия корруп
ции Главного управления Министерства внут
ренних дел Российской Федерации по Ставро
польскому краю (по согласованию)

председатель комитета Ставропольского края по
государственным закупкам

министр дорожного хозяйства и транспорта
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНО

влением Губернатора
!ропольского края

8 апреля 2022 г. № 144

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативном штабе по обеспечению функционирования строительной, до
рожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяйства на территории
Ставропольского края в условиях экономических санкций, введенных в отно
шении Российской Федерации иностранными государствами

1. Оперативный штаб по обеспечению функционирования строитель
ной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяйства на тер
ритории Ставропольского края в условиях экономических санкций, введенных
в отношении Российской Федерации иностранными государствами (далее -
санкции), является временным межведомственным координационным орга
ном, обеспечивающим эффективное взаимодействие территориальных орга
нов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципаль
ных образований Ставропольского края и организаций, расположенных на
территории Ставропольского края, в целях выработки и реализации мер по
обеспечению функционирования строительной, дорожной отраслей и сферы
жилищно-коммунального хозяйства на территории Ставропольского края в
условиях санкций (далее соответственно - оперативный штаб, органы испол
нительной власти, органы местного самоуправления, организации).

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конститу
цией Российской Федерации, федеральными законами и иными норматив
ными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Зако
ном) Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Став
ропольского края, а также настоящим Положением.

3. Задачами оперативного штаба являются:
1) организация взаимодействия органов исполнительной власти с терри

ториальными органами федеральных органов исполнительной власти, орга
нами местного самоуправления и организациями по вопросам обеспечения
функционирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-ком
мунального хозяйства в условиях санкций;

2) подготовка предложений для территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления и организаций по обеспечению функционирования
строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяй
ства в условиях санкций.

4. Оперативный штаб для выполнения возложенных на него задач осу
ществляет следующие функции:

1) рассматривает предложения территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления и организаций по вопросам обеспечения функцио
нирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммуналь
ного хозяйства в условиях санкций;

2) вырабатывает рекомендации территориальным органам федеральных
органов исполнительной власти, органам исполнительной власти, органам
местного самоуправления и организациям по вопросам обеспечения функцио
нирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммуналь
ного хозяйства в условиях санкций;

3) координирует действия органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления и организаций по вопросам обеспечения функцио
нирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммуналь
ного хозяйства в условиях санкций;

4) изучает и анализирует успешный опыт субъектов Российской Феде
рации по проведению мероприятий, направленных на обеспечение функцио
нирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-коммуналь
ного хозяйства в условиях санкций.

5. Оперативный штаб для решения возложенных на него задач и выпол
няемых им функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от территориаль
ных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполни
тельной власти, органов местного самоуправления и организаций информа
цию и материалы, необходимые для осуществления деятельности оператив
ного штаба;

2) приглашать в установленном порядке на свои заседания представите
лей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организа
ций и специалистов в соответствующих сферах деятельности;

3) направлять членов оперативного штаба для участия в проводимых
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и орга
низациями мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы обеспечения
функционирования строительной, дорожной отраслей и сферы жилищно-ком
мунального хозяйства в условиях санкций;

4) взаимодействовать со средствами массовой информации для более
полного и системного информационного освещения реализации мероприятий,
направленных на обеспечение функционирования строительной, дорожной
отраслей и сферы жилищно-коммунального хозяйства в условиях санкций.

6. Оперативный штаб состоит из председателя оперативного штаба, за
местителя председателя оперативного штаба, секретаря оперативного штаба и
членов оперативного штаба.

7. Состав оперативного штаба утверждается Губернатором Ставрополь
ского края.

8. Председателем оперативного штаба является Губернатор Ставрополь
ского края.

9. Председатель оперативного штаба осуществляет общее руководство
деятельностью оперативного штаба, созывает заседания оперативного штаба
и председательствует на них, определяет повестку заседания оперативного
штаба, порядок его проведения и персональный состав присутствующих чле
нов оперативного штаба на каждом заседании оперативного штаба, исходя из
повестки заседания оперативного штаба, дает поручения членам оперативного
штаба и подписывает от имени оперативного штаба все документы, связанные
с его деятельностью.

10. В отсутствие председателя оперативного штаба его обязанности ис
полняет заместитель председателя оперативного штаба по его поручению.

11. Заседания оперативного штаба проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в месяц.

12. Секретарь оперативного штаба составляет проект повестки заседа
ния оперативного штаба, организует подготовку материалов к заседанию опе
ративного штаба, а также проектов решений оперативного штаба, обеспечи
вает оформление протокола заседания оперативного штаба, рассылает реше
ния оперативного штаба его членам и заинтересованным территориальным ор
ганам федеральных органов исполнительной власти, органам исполнительной
власти, органам местного самоуправления и организациям.

13.0 дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания
оперативного штаба члены оперативного штаба должны быть проинформиро
ваны секретарем оперативного штаба не позднее чем за 1 рабочий день до даты
проведения очередного заседания оперативного штаба.

В случае невозможности присутствовать на заседании оперативного
штаба член оперативного штаба обязан поставить об этом в известность сек
ретаря оперативного штаба.

14. Решения оперативного штаба принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов оперативного штаба путем от
крытого голосования и оформляются протоколом заседания оперативного

4

штаба, который подписывается председательствующим на заседании опера
тивного штаба и секретарем оперативного штаба.

В случае равенства голосов членов оперативного штаба решающим яв
ляется голос председательствующего на заседании оперативного штаба.

15. Решения оперативного штаба, принятые в соответствии с его компе
тенцией, являются обязательными для органов исполнительной власти и
имеют рекомендательный характер для территориальных органов федераль
ных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и ор
ганизаций.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности оператив
ного штаба осуществляет министерство строительства и архитектуры Ставро
польского края.